赣州市第五届人民代表大会财政经济委员会
关于赣州市 2017 年全市和市级预算执行情

况及 2018 年全市和市级预算草案的
审查报告

（2018 年 1 月 7 日赣州市第五届人民代表大会

第三次会议主席团第三次会议通过）

赣州市第五届人民代表大会第三次会议审议了市财政

局局长陈水连受市人民政府委托向大会提交的《关于赣州市

2017 年全市和市级预算执行情况及 2018 年全市和市级预算

草案的报告（书面）》、《赣州市 2017 年全市和市级预算执行

情况及 2018 年全市和市级预算草案》以及《2018 年市级部

门预算草案及编制说明》。赣州市第五届人民代表大会财政

经济委员会（以下简称财经委）于会前对 2018 年全市和市

级预算草案初步方案及 2017 年预算执行情况进行了初步审

查，提出了审查意见；市财政局根据审查意见，对预算草案

进行了修改完善，并及时向财经委提交了处理情况报告；财

经委初步审查意见已印发大会代表。会议期间，财经委根据

各代表团的审议意见，又作了进一步审查。现将审查结果报

告如下：

财经委认为，2017 年，全市各级人民政府及财税部门认

真贯彻市委的决策部署，严格执行预算法和市五届人大二次

会议关于预算草案的决议，牢固树立贯彻落实新发展理念，

坚持解放思想、内外兼修、北上南下，不断深化财税体制改

革，着力保障重点支出和民生支出，全力服务六大攻坚战，

倾力扶持实体经济发展，积极向上争资争项，切实加大民生

投入力度，不断规范和加强财政管理，进一步提高财政资金

使用效益，全市财政运行平稳，保障了全市经济社会持续健

康发展，较好地完成了市五届人大二次会议确定的 2017 年

预算目标。总体来说，2017 年全市和市级预算执行情况是好

的，取得的成绩来之不易。同时，预算执行中也存在一些不

容忽视的问题，主要是受经济增速放缓和结构性减税等因素

影响，财政增收困难加大，收支矛盾突出；预算编制的科学

性、合理性和前瞻性有待进一步提高；部分项目预算执行率

较低，结余结转资金较多，资金使用绩效不高；财税改革任

务艰巨，改革活力有待进一步释放；地方政府隐性债务风险

不容忽视，债务资金管理机制仍需不断完善。这些问题，各

级政府及相关部门应积极应对，切实采取有力措施予以解决。

财经委认为，市人民政府提出的 2018 年预算草案符合

预算法等法律法规，落实了中央经济工作会议、省委十四届

五次全会和市委五届四次全会精神，收入预算安排积极稳妥、

实事求是，支出安排重点突出、有保有压，符合预算法的要

求和我市实际，较好体现了加强预算统筹、优化支出结构、

强化绩效管理、注重风险防控的管理思路和要求。总的来看，

2018 年全市和市级预算草案可行。建议市五届人大三次会议

批准市人民政府提交的《关于赣州市 2017 年全市和市级预

算执行情况及 2018 年全市和市级预算草案的报告》，批准市

人民政府提出的 2018 年市级预算草案。2018 年全市各级预

算待市县预算经同级人民代表大会审查批准、市人民政府汇

总后报市人大常委会备案。

2018 年是全面贯彻落实党的十九大精神的开局之年，是

改革开放 40 周年，是决胜全面建成小康社会、实施“十三

五”规划承上启下的关键一年，做好今年的财政工作意义重

大。为进一步做好财政工作，顺利完成各项预算任务，财经

委提出以下建议：

一、坚持依法理财，提高财政资金使用效益。认真贯彻

实施预算法，建立健全全面规范、公开透明的预算制度。加

快资金拨付进度，建立结余结转资金定期清理机制，盘活存

量资金，加大财政资金统筹力度，提高资金使用效益。坚持

依法征收，应收尽收，防止虚增财政收入的行为。加强预算

执行管理，硬化预算约束，强化预算主体责任，提高预算执

行的规范性、有效性。

二、努力培植财源，优化财政收入结构。要加大财源培

植力度，充分发挥财政资金的政策导向和杠杆作用，统筹整

合工业发展、技改等专项资金，加大对骨干财源、新兴财源

的扶持力度，着力引进大项目、培育大企业、培植大产业，

不断夯实财源基础。要大力支持实体经济发展，进一步落实

好减税降费等积极财政政策措施，切实减轻企业负担，增强

企业发展活力。找准落实减税降费政策与促进实体经济发展

的结合点和着力点，积极拓展政策空间，尽可能降低实体企

业的投融资、建设和发展运营成本，支持和鼓励企业提升自

主创新能力，推动实体经济加快转型创新发展，确保税收平

稳增长。

三、深化预算管理制度改革，全面实施预算绩效管理。

进一步推进预算公开，规范预决算公开内容和操作规程。加

强政府性债务管理，建立和完善政府债务风险评估和预警机

制，切实防范和化解地方债务风险。纵深推进预算绩效管理

改革，坚持“花钱必问效，无效必问责”的原则，完善全过

程预算绩效管理机制，加强对重点民生政策和重大专项支出

绩效评价，推进预算绩效审计工作，强化绩效评价结果在预

算分配中的运用。加强财政监督和审计监督，实施财政资金

运行动态监管和审计全覆盖，加大对预算违法行为处罚和追

责的力度，及时向社会公开审计查出问题整改落实情况。

附件：

1、市城市管理局 2018 年部门预算草案重点审查报告

2、市民政局 2018 年部门预算草案重点审查报告

附件 1：

市城市管理局 2018 年部门预算草案
重点审查报告

为做好市五届人大三次会议对市城市管理局 2018 年部

门预算草案的重点审查工作，赣州市第五届人民代表大会财

政经济委员会（以下简称财经委）两次组织召开全体会议对

市城市管理局 2018 年部门预算草案进行初步审查。现将审

查情况报告如下：

一、基本情况和总体评价

市城市管理局 2018 年收入预算总额为 24167.52 万元，

其中：上年结转收入 6431.44 万元，当年财政拨款收入

17736.08 万元；2018 年支出预算总额为 24167.52 万元，其

中：基本支出 8305.62 万元，项目支出 15861.9 万元。

财经委认为，市城市管理局依照预算法和市人民政府对

2018 年度预算编制工作的部署要求，以不断提升城区净化、

绿化、亮化、美化水平为目标，以着力理顺城管执法体制机

制、扎实推进城管项目建设、加大查违拆违控违力度、治理

城市市容环境、巩固文明城市创建成果为重点，认真编制了

2018 年部门预算草案。从审核情况看，预算编制符合预算法

规定，坚持了量入为出、收支平衡的原则，基本做到了足额

编制收入预算，预算草案总体可行。

二、对初步审查意见的采纳情况

在审查过程中，与会人员在充分肯定市城市管理局工作

取得较好成绩和部门预算编制工作的同时，也对其 2018 年

部门预算草案提出了一些需要改进和完善的意见，如预算编

制说明不够细化；上年结转结余资金较大；部分重点工作经

费安排在部门预算中没有体现；“三公”经费还有缩减空间

等。对此，市城市管理局和市财政局高度重视，认真研究，

及时对预算草案进行了相应调整。一是细化了部门预算的编

制，对标准不明确、依据不完备、测算不充分的内容均进行

了补充说明和进一步完善。二是调增了重点工作经费预算，

对 2018 年 3 月 1 日起施行的《赣州市城市管理条例》涉及

市城市管理局的执法工作经费给予了预算安排；对退让红线

部分市政设施维修养护经费，待核实工作量后，纳入市本级

财政保障范围。三是增加了园林绿地、市政设施维护经费，

为满足全国文明城市管理长效化的有关要求，2018 年预算拟

安排中心城区园林绿地、市政设施维护经费 8392.88 万元，

同比上年增长 13.24%，另外拟安排 4723.99 万元全力保障市

园林局及市政处人员等经费，同比上年增长 29.2%。四是衔

接好上年结转资金，对城管系统 2017 年度可能形成的结余

结转资金进行了清理，在安排支出时，充分考虑项目实施的

延续性问题，避免财政资金的重复安排。五是合理安排“三

公”经费，调减市城市管理局“三公”经费预算 1.36 万元，

同比下降 1.8%。

三、意见和建议

为推动市城市管理局进一步完善预算编制，规范预算执

行，财经委提出以下意见和建议：

（一）增强预算意识，提高预算编制的完整性。市城市

管理局要根据预算法规定，将上一年度预算执行情况作为重

要参考依据，科学预测收入和严格核算上年结余结转，按全

口径预算要求将所有收入纳入年初预算。同时，统筹考虑项

目支出，适应城市管理新要求，将《赣州市城市管理条例》

中涉及工作的保障经费、退让红线部分市政设施维修养护经

费纳入部门预算；对中心城区垃圾分类和“厕所革命”所需

经费，依照《江西省生活垃圾分类制度具体实施方案》，由

市财政落实相关工作的奖补资金，督促各区将垃圾分类和

“厕所革命”相关经费列入同级财政预算。缩减“三公”经

费，减少因公出国（境）费用和公务接待费预算。

（二）规范预算编制，提高预算编制的准确性。对预算

草案中收支增减较大、重点支出安排等情况，应作出详细说

明，增强部门预算的透明度；对项目支出的立项理由、测算

依据、预期效益等情况应补充完善，并提供相应的量化评价

指标，增强绩效管理的可操作性；对基础数据、收支变化、

结转结余等，进一步做好核实更新。

（三）加强资金监管，维护预算的严肃性。要科学分配

资金，加快项目预算执行进度，提高财政资金使用效益；加

强对二级单位预算管理的指导和监督，强化预算约束；加大

审计查出问题整改力度，严肃财经纪律。市财政局要积极推

进预算绩效管理，加大财政监督和检查力度。市审计局要将

市城市管理局 2018 年部门预算执行审计列入 2019 年审计工

作计划，加强对部门预算执行情况的跟踪问效。

附件 2：

市民政局 2018 年部门预算草案
重点审查报告

为做好市五届人大三次会议对市民政局 2018 年部门预

算草案的重点审查工作，赣州市第五届人民代表大会财政经

济委员会（以下简称财经委）两次组织召开全体会议对市民

政局 2018 年部门预算草案进行初步审查。现将审查情况报

告如下：

一、基本情况和总体评价

市民政局 2018 年收入预算总额为 15547.48 万元，其中：

上年结转资金 11687.69 万元，当年财政拨款收入 2478.29

万元，事业收入 1381.5 万元。2018 年支出预算总额为

15547.48 万元，其中：基本支出 2759.78 万元，项目支出

12787.7 万元。

财经委认为，市民政局依照预算法和市人民政府对 2018

年度预算编制工作的部署要求，紧紧围绕保障民生重点，突

出全面构建“弱有所扶”的社会救助体系、提高防灾减灾救

灾能力、加快社会福利事业发展、落实优抚安置政策、打造

共建共治共享的社会治理格局、提升专项社会事务管理水平

等工作内容，认真编制了 2018 年部门预算草案，将 2017 年

结转资金等列入了预算，部门预算编制较为完整，坚持了量

入为出、收支平衡的原则，预算草案总体可行。

二、对初步审查意见的采纳情况

在审查过程中，与会人员在充分肯定市民政局工作取得

较好成绩和部门预算编制工作的同时，也对其 2018 年部门

预算草案提出了一些需要改进和完善的意见，如项目编制说

明不够细化；上年结转结余资金较大；部分重点工作支出在

部门预算中没有体现；“三公”经费还有缩减空间等。对此，

市民政局和市财政局高度重视，认真研究，及时对预算草案

进行了相应调整。一是完善了部门预算草案编制，重新编制

了项目说明，对测算依据、相关文件进行了补充和完善。二

是较好衔接上年结转资金，将市民政局上年结余结转资金全

部列入了 2018 年市本级部门预算，提高了预算的完整性和

准确性。三是积极支持“三大试点”工作，市财政局将根据

全国居家和社会养老服务改革试点、殡葬综合改革试点、国

家康复辅具产业综合改革试点工作中上级有关要求，再专题

提出相应的资金安排意见。四是大幅下调“三公”经费，市

民政局调整后的 2018 年“三公”经费预算为 80.12 万元，

比上年下降 11%。

三、意见和建议

为推动市民政局进一步完善预算编制，规范预算执行，

财经委提出以下意见和建议：

（一）优化预算结构，科学安排项目支出。在保障部门

正常运转所需资金的前提下，进一步优化支出结构，优先安

排国家、省、市确定的重点支出和部门职责重点，聚焦“三

大试点”工作，更好地推动全市民政事业发展。严控“三公”

经费，大幅减少因公出国（境）费用和公务接待费预算。

（二）加强绩效管理，提高资金使用效益。市民政局要

进一步强化支出责任和效率意识，完善项目预算执行进度保

障机制，着力推动项目预算执行。要进一步加强结余结转资

金管理，加快结算和资金支付进度，逐步减少结余结转资金

规模。要按照预算绩效管理要求，努力促进项目资金使用效

益的提高，树立“零基预算”理念，对预算资金长期沉淀的

项目进行清理，有效盘活资金保障重点民生项目支出。

（三）强化预算约束，严格部门预算执行。严格执行新

预算法，切实树立法治意识和预算意识，坚持“先有预算、

后有支出”的原则，加强预算执行管理，严格按照批准的预

算执行，切实维护预算的严肃性，特别是要强化对所属二级

预算单位的业务指导和财务监督，规范二级预算单位的预算

执行。市财政局要进一步加强财政监督，督促部门严格执行

预算，切实增强预算的约束力。市审计局要将市民政局 2018

年部门预算执行审计列入 2019 年审计工作计划，加强对部

门预算执行情况的跟踪问效。